
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 018/2020-GAB.SEC/SEGUP
BELÉM/PA, 06 DE AGOSTO DE 2020.

O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Secreta-
ria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERAN-
DO:

a celebração do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA Nº 02/2018 - CELEBRADO ENTRE A UNIÃO 
E O ESTADO DO PARÁ, cujo objeto visa fi rmar a  Cooperação Federativa para estruturar a Secretaria 

Nacional de Segurança Pública (SENASP), a Força Nacional de Segurança Pública (FNSP) e a Força Tarefa 
de Intervenção Penitenciária (FTIP), permitindo operações conjuntas, promoção de programas e projetos 
do Governo Federal, desenvolvimento de atividades de treinamento e capacitação, mobilização, emprego 

e desmobilização dos integrantes das Polícias Militares, Corpos de Bombeiros Militares, Polícias Civis, 
Polícias Técnicas Científi cas e Agentes Penitenciários das Unidades Federativas; e

CONSIDERAN-
DO:

o Ofício n° 4850/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ que requer a designação de Comissão de Recebimento 
de Material a serem doados pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP por intermédio da 

Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP, com vistas a viabilizar o recebimento provisório das 
Carabinas cal 5,56mm, que fazem parte do material respectivo a Doação do LEGADO referente aos anos 

de 2018 e 2019.

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de fi scalizar, conferirem e receberem 
provisoriamente os bens adquiridos pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, e que posteriormente 

serão doados a esta Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social:
- Presidente:

NOME: ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
CARGO: CORONEL PM

MATRÍCULA FUNCIONAL: 5420628
- Membro:

NOME: KLEBER DAMASCENO SANTANA
CARGO: CABO PM

MATRÍCULA FUNCIONAL: 541932401
- Membro:

NOME: ANTÔNIO CARLOS DANTAS BARROSO
CARGO: ASSITENTE ADMINISTRATIVO

MATRÍCULA FUNCIONAL: 56120
Art. 2°. Compete à Comissão as seguintes atribuições:

- Receber o material, proveniente de doação para a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social;

- Providenciar o Termo de Recebimento dos Materiais e seus respectivos anexos.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 568114

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 879/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 07 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/515481;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº   20/2020/DCIOP/SEGUP, de 21 de julho de 2020;
RESOLVE: Designar a servidora DANIELLE DE SOUZA MATTAR, MF nº 
5826012/3, ocupante da função de Coordenador, para responder pela 
Diretoria do CIOP, no impedimento do titular, o servidor LUIZ CARLOS 
RAYOL DE OLIVEIRA, MF nº 5264189/5, ocupante da função de Diretor, 
que se encontra em direito a férias, no período de 23/07 a 21/08/2020, 
conforme PORTARIA Nº 878/2020/SAGA, de 06/08/2020, publicada no 
DOE nº 34.304, de 07 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 568246

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 069/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo Eletrônico nº 2020/43479
Objeto: Aquisição de Motores de Popa 60 HP, Motores de Centro Rabeta 
Diesel 350 HP e Lancha Voadeira em Alumínio Naval com Motor de 150 
HP com Reboque, com vistas a “Fortalecer e Modernizar o Sistema Esta-
dual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS) do Estado do Pará, por 
meio da aquisição de viaturas e embarcações caracterizadas, equipamen-
tos náuticos, equipamentos de proteção individual de combate à incêndio e 
equipamentos para exames periciais” com recurso oriundo do Convênio nº 
892621/2019 fi rmados entre a SEGUP/PA e SENASP/MJ
Valor Global: R$ 204.850,00
Data da Assinatura: 06/08/2020
Vigência: 36 meses, a contar da data da assinatura
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264-Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despe-
sa: 449052; Fontes do Recurso: 0106 , 0306 e 6101
Contratado: D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EIRELLI-EPP
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral n° 1.011 (fundos),  Bairro: Ma-
rambaia, CEP: 66.615-860, Belém/PA
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 568142
CONTRATO Nº 071/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo Eletrônico nº 2020/43479
Objeto: Aquisição de Motores de Popa 60 HP, Motores de Centro Rabeta 
Diesel 350 HP e Lancha Voadeira em Alumínio Naval com Motor de 150 
HP com Reboque, com vistas a “Fortalecer e Modernizar o Sistema Esta-
dual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS) do Estado do Pará, por 
meio da aquisição de viaturas e embarcações caracterizadas, equipamen-
tos náuticos, equipamentos de proteção individual de combate à incêndio e 
equipamentos para exames periciais” com recurso oriundo do Convênio nº 
892621/2019 fi rmados entre a SEGUP/PA e SENASP/MJ
Valor Global:R$ 6.125.000,00
Data da Assinatura: 06/08/2020
Vigência: 36 meses, a contar da data da assinatura
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264-Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despe-
sa: 449052; Fontes do Recurso: 0106, 0306 e 6101
Contratado: MLC CARRETILHA EIRELI
Endereço: Rua Leide das Neves nº 12, Lote Águas Claras, Bairro: Novo 
Aleixo, CEP: 69.058-293 Manaus/AM
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 568165
CONTRATO Nº 068/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo Eletrônico nº 2020/43479
Objeto: Aquisição de Motores de Popa 60 HP, Motores de Centro Rabeta 
Diesel 350 HP e Lancha Voadeira em Alumínio Naval com Motor de 150 
HP com Reboque, com vistas a “Fortalecer e Modernizar o Sistema Esta-
dual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS) do Estado do Pará, por 
meio da aquisição de viaturas e embarcações caracterizadas, equipamen-
tos náuticos, equipamentos de proteção individual de combate à incêndio e 
equipamentos para exames periciais” com recurso oriundo do Convênio nº 
892621/2019 fi rmados entre a SEGUP/PA e SENASP/MJ
Valor Global: R$ 3.090.397,80
Data da Assinatura: 05/08/2020
Vigência: 36 meses, a contar da data da assinatura
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264-Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despe-
sa: 449052; Fontes do Recurso: 0106, 0306 e 6101
Contratado: FERRARI & CIA LTDA
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral n° 1.011 (fundos),  Bairro: Ma-
rambaia, CEP: 66.615-860, Belém/PA
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 568124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 853/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar apoio e suporte na “Operação Amazônia Viva”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 13 à 14.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): MAJ PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 5774012-1
SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, MF: 5728371-1
SGT BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA, MF: 5397600-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


